Ханты - Мансийский автономный округ-Югра (Тюменская область)

Нижневартовский район с. Охтеурье

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ОХТЕУРСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от 28.08.2023г. № 364

Об организации деятельности Центра образования естественно-научной

и технологической направленностей «Точка роста» в 2023-2024 учебном

году

В соответствии с распоряжениями Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 июля 2019 года

№ 356-рп «О реализации в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре отдельных мероприятий федеральных проектов национального проекта

«Образование», методическими рекомендациями по созданию и функционированию в

образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах,

центров образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста», детских технопарков «Кванториум», центров цифрового

образования «IT-куб», направленными письмами Министерства просвещения Российской

Федерации от 25 ноября 2022 года № ТВ-2610/02, от 1 декабря 2022 года № ТВ-2662/02, от

29 марта 2023 года № АБ-1339/02, на основании приказа Департамента образования и

молодежной политики Ханты- Мансийского автономного округа - Югры от 23.08.2023 года

№ 10-П-2091 «Об утверждении комплексного плана мероприятий по организационно -

методической поддержке центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум» на

базе общеобразовательных организаций, центров цифрового образования «IT-куб»

созданных и функционирующих в Ханты- Мансийском автономном округе - Югре в 2023-

2024 учебном году», в целях обеспечения достижения результатов федеральных

проектов «Современная школа» и «Цифровая образовательная среда»

национального проекта «Образование»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу Центра образования естественно-научного и технологического

направленностей «Точка роста» в 2023-2024 учебном году через реализацию

программ урочной, внеурочной деятельности:

№ Название рабочей программы

учебного предмета

Класс ФИО педагога

1 РАБОЧАЯ ПРОГРАММА учебного

предмета «Биология» (Базовый

уровень) для обучающихся 5 – 9

классов

5-9 Баженов А.А.

2 РАБОЧАЯ ПРОГРАММА (ID

1673807) учебного предмета

«Информатика. Базовый уровень» для

7-9 Коловский В.Н.

обучающихся 7–9 классов

3 РАБОЧАЯ ПРОГРАММА (ID

1674866) учебного предмета

«Информатика» (базовый уровень) для

обучающихся 10 – 11 классов

10-11 Коловский В.Н.

4 РАБОЧАЯ ПРОГРАММА (ID

2081701) учебного предмета

«Технология» для обучающихся 5 – 9

классов

5-9 Шулятьева Л.П.

Тарасов В.В.

5 РАБОЧАЯ ПРОГРАММА (ID

1587524) учебного предмета «Физика.

Базовый уровень» для обучающихся 7-

9 классов

7-9 Коловский В.Н.

6 РАБОЧАЯ ПРОГРАММА (ID

1594725) учебного предмета «Физика.

Базовый уровень» для обучающихся

10-11 классов

10-11 Коловский В.Н.

7 РАБОЧАЯ ПРОГРАММА (ID

2242061) учебного предмета «Химия.

Базовый уровень» для обучающихся 8

– 9 классов

8-9 Баженов А.А.

8 РАБОЧАЯ ПРОГРАММА (ID

2289535) учебного предмета «Химия.

Базовый уровень» для обучающихся

10 – 11 классов

10-11 Баженов А.А.

№ Название рабочей программы

внеурочной деятельности

Класс ФИО педагога

1  Мир информатики 7-9 классы

7-9 Коловский В.Н.

2 Основы современной биологии 5-9 Баженов А.А.

3 Практикум по физике 10-11

4 Химия вокруг нас 8-11 Баженов А.А.

5 Мир информатики  10-11 Коловский В.Н.

№ Название рабочей программы

дополнительного образования

Класс ФИО педагога

1 Робототехника 3-9 Мошкина Е.Н.

2. Утвердить комплексный план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных

мероприятий в Центре образования естественно-научного и технологического

направленностей «Точка роста» на 2023-2024 учебный год (Приложение).

3. Заместителю директора по учебной работе Мотузко И.Д., заместителю по

воспитательной работе Антонович Е.Б., методисту школы Челноковой Л.С., педагогу –

психологу Колобановой С.В., учителям Баженову А.А., Коловскому В.Н., Тарасову В.В.,

Шулятьевой Л.П., педагогу ДО Мошкиной Е.Н., классным руководителям 3-11 классов

обеспечить организацию и проведение мероприятий комплексного плана учебно-

воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в Центре образования

естественно-научного и технологического направленностей «Точка роста» на 2023-2024

учебный год, в части касающейся;

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителя центра «Точка

роста» Мотузко И.Д.»

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой

Директор школы                                                               Павловский И.В.

Приложение к

приказу от

28.08.2023г. № 364

План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в

Центре образования естественно-научного и технологического направленностей

«Точка роста» на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Целевая аудитория Сроки

проведения

Ответственный

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и

педагогических работников

1. Реализация

образовательных

программ основного и

среднего общего

образования по

учебным предметам:

«Физика», «Химия»,

Биология», «

Информатика»,

«Технология»

обучающиеся школы в течение года зам. директора по УР

Мотузко И.Д.

2. Реализация курсов

внеурочной

деятельности

естественно - научной

направленности

обучающиеся школы в течение года зам. директора по УР

Мотузко И.Д.

3. Реализация программ

дополнительного

образования

естественно - научной

направленности

(Робототехника)

обучающиеся школы в течение года зам. по ВР

Антонович Е.Б.

4. Участие во

всероссийской

олимпиаде школьников

4-11 классы сентябрь 2023,

ноябрь 2023

Методист

Челнокова Л.С.

5 Мастер-класс

педагогов центра

«Точка роста» на

современном

оборудовании

Учитель биологии

8-9 классы
Ноябрь

2023г.

Зам по УР Мотузко

И.Д., педагоги центра

6. Организация

исследовательской и

проектной деятельности

Обучающиеся школы

педагоги

в течение года зам. директора по

УР Мотузко И.Д.

руководители МО

естественно - научной

направленности

педагоги

7. Организация и

проведение предметной

недели

Обучающиеся школы

педагоги

октябрь 2023г. Методист

Челнокова Л.С.

8. Участие в совместном

семинаре педагогов

центра «Точка роста» с

муниципальными

методическими

объединениями

учителей математики,

физики и химии по

вопросам преподавания

данных предметов на

современном

оборудовании

учителя физики, химии,

биологии, математики

в течение года Методист Челнокова

Л.С.

9. Участие во

Всероссийском

экологическом диктанте

обучающиеся 4-11 классов

педагоги школы

ноябрь 2023г. Методист

Челнокова Л.С.

Классные

руководители

10 Участие во

всероссийском уроке

астрономии

обучающиеся 1-11 классов ноябрь 2023г. Учитель физики

Коловский В.Н.

Классные

руководители

11. Участие в Декаде

Науки. Научно –

практическая

конференция «

Проектно –

исследовательская

деятельность

обучающихся

обучающиеся 4-11 классов 15 февраля

2024 г.

педагоги школы

12. Участие в научной

конференции молодых

исследователей «Шаг в

будущее»

обучающиеся 4-11 классов март - апрель

2023 г.

Методист Челнокова

Л.С., руководитель

МО

учителей ЕМЦ

13. Участие в Декаде

Космонавтики
обучающиеся 3-11 классов апрель 2023 г. зам. директора по ВР

Антонович Е.Б.

классные

руководители

14. Организация просмотра

учащимися онлайн

уроков в рамках

проекта:«Урок цифры»,

акций «Безопасность в

сети Интернет»,

«Всемирный час кода»

обучающиеся 3-11 классов

11.10.2023

24.01.2024

Классные

руководители

15. Мероприятия,

направленные на

формирование

функциональной

Обучающиеся 8-9 классов 24.10.2023

25.10.2023

23.11.2023

28.11.2023

зам. директора по УР

Мотузко И.Д.

грамотности у

обучающихся

16 Круглый   стол

«Формула    успеха».

Обмен опытом

объединений «Точки

роста».

Учителя химии,

биологии, физики ,

информатики ,

математики,

технологии

Январь

2024г.

Педагоги

17 Организация и

проведение единого

урока «135 лет со дня

рождения А.Н.

Туполева, русского

авиаконструктора»

Обучающиеся 7-11

классов

Ноябрь 2023 зам. директора по ВР
Антонович Е.Б.,

классные

руководители 7-11

классов

18 Технологический

диктант

Обучающиеся 5-11

классов

Декабрь

2023

Учителя технологии

19 Конкурс по лего –

конструированию

LEGO  елка

Обучающиеся 5- 9

классов

Декабрь

2023

Педагог ДО Мошкина

Е.Н.

Направление 2. Организация и участие в международных, всероссийских, региональных

и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы

1. Участие в

международной научно-

практической

конференции

«Профессиональные

компетенции учителя в

условиях цифровой

трансформации

образования»

педагоги школы октябрь 2023г. Методист Челнокова

Л.С.,

педагоги

2. Участие в августовском

совещании

(муниципальный и

региональный уровень)

педагогические работники,

управленческие кадры

август 2024

года

Директор Павловский

И.В.

3. Окружная конференция

по развитию

функциональной

грамотности

обучающихся

педагоги школы сентябрь

2023г.

зам. директора по УР

Мотузко И.Д.,

Методист Челнокова

Л.С

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения

Российской Федерации и ФГАУ «Центр просветительских инициатив Министерства просвещения

Российской Федерации

1. Участие в мероприятиях

Министерства

просвещения

Российской Федерации

и ФГАОУ ДПО

«Академия

Минпросвещения

России» по вопросам

реализации

национального проекта

педагоги школы в течение года зам. директора по УР

Мотузко И.Д.,
Методист Челнокова

Л.С

«Образование»,

функционирования и

развития центров

«Точка роста»

2 Всероссийский

образовательный

проект      в сфере

цифровой

экономики

«Урок цифры»

Педагогические

работники

Обучающиеся

Декабрь

2023

Апрель

2024

Классные

руководители

3-11 классов

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

1. Публикация на

официальном сайте

школы материалов о

функционировании

центра «Точка роста»

участники

образовательных

отношений

в течение года зам. директора по УР

Мотузко И.Д.,

Методист Челнокова

Л.С., администратор

сайта

2 Пресс – обзор

мероприятий центра

«Точка роста»  в группе

VKшкольной газете

участники

образовательных

отношений

Сентябрь 2023

По

проведенным

мероприятиям

зам. директора по ВР

3 Организация

ознакомительных

экскурсий по

созданной в рамках

национального проекта

«Образование»

инфраструктуры для

детей и родителей, а

также мероприятий для

средств массовой

информации и

общественности (в

том числе виртуальных)

представители родительской

общественности,

педагогические

работники, обучающиеся

сентябрь –

декабрь

2023 года

Руководители

лабораторий

Направление 5 Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием

центров «Точка роста»

1 Участие   в реализации

сетевых

образовательных

программ (по

согласованию)

Администрация

педагоги

В течение

учебного

года

Администрация

ОУ

педагоги

Направление 5. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и   наставничества

1. Разработка и реализация

программы

наставничества

обучающихся

обучающиеся

школы

педагоги

Сентябрь 2023 Методист Челнокова

Л.С.

Направление 6. Организация профориентационной деятельности обучающихся

1. Профориентационные

классные часы ,

направленные на

ознакомление со

структурой экономики

региона

обучающиеся

школы

педагоги

Октябрь 2023

Февраль 2024

Апрель 2024

зам. директора по ВР

Антонович Е.Б.,

классные

руководители

2 Внеурочная

деятельность: курс

занятий «Россия – мои

горизонты» (34 ак.ч. в

учебный год)

6-11 классы в течение года педагог –психолог

Колобанова С.В.,

классные

руководители

3 Участие в проекте
«Билет в будущее»

Обучающиеся 6-11

классов

в течение

года
педагог – психолог

Колобанова С.В.,
классные

руководители

4 Участие в проекте
«Шоу профессий»

Обучающиеся 6-11 в течение

года
зам. директора по ВР

Антонович Е.Б.

педагог – психолог

Колобанова С.В.,

классные руководители

5 Профориентационная
эстафета «Цифровые
технологии в
профессиях»

Обучающиеся

8-10 классов

Март 2024 г. классные

руководители 8-

10 классов

Направление 7. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных

организаций

за счет ресурсов центров «Точка роста»

1. Прохождение КПК по

дополнительной

профессиональной

программе повышения

квалификации «Основы

проектирования

современного урока с

использованием

ресурсов Центров

«Точка роста»

педагоги школы I полугодие

2023 г.

Методист Челнокова

Л.С.

2. Участие во

Всероссийских конкурсах

исследовательских и

проектных работ

педагоги школы в течение года Методист Челнокова

Л.С., педагоги

Направление 8. Развитие проектной деятельности ОУ за счет ресурсов центра «Точка роста»

1 Практикум

Развитие

проектной

деятельности ОУ

за счет ресурсов

центра «Точка

роста»

педагоги школы Март
2024 г.

Учителя

биологии,

физики

2 Социальное

проектирование с

обучающимися

Обучающиеся,

педагоги центра

Учебный

год

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке обучающихся,

показывающих низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры

центров «Точка роста»

1 Индивидуальные

консультации

наставников,

Педагогические

работники

обучающиеся

Сентябрь

2023

Март 2024

Педагоги

организуемых центром

«Tочка роста» по

поддержке

обучающихся с

низкими

образовательными

результатами

2 Круглый  стол

«Повышение уровня

познавательного

интереса обучающихся

к занятиям по учебному

предмету «Технология»

Учителя

технологии,

обучающиеся 8-9

классов

Март 2024 г. Учителя

технологии

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных

программ

1 Презентация
образовательных
программ,
реализуемых центрами

«Точка роста

Учителя

обучающиеся 7-11

классов

Сентябрь 2023 Зам.директора

по УР

Мотузко И.Д.,

педагоги

2 Круглый стол

«Организация

внеурочной

деятельности в центрах

«Точка роста»:

современные вызовы»

Педагоги центра Сентябрь 2023 Зам.директора

по УР

Мотузко И.Д.,

педагоги

3 Создание виртуальных

экскурсий по

образовательным

организациям, на базе

которых

функционируют

центры «Точка

роста», детские

технопарки

«Кванториум»,центры

цифрового образования

«IT-куб

Педагоги центра Апрель –май
2024

Зам.директора

по УР

Мотузко И.Д.,

классные

руководители

		2023-11-15T16:17:33+0500
	Павловский Игорь Валерьевич